於每一報導日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調

減。

(十九)企業合併

合併公司依收購日移轉對價之公允價值，包括歸屬於被收購方任何非控制權益之

金額，減除所取得之可辨認資產及承擔之負債之淨額(通常為公允價值)來衡量商譽。

若減除後之餘額為負數，則合併公司重新評估是否已正確辨認所有取得之資產及所有

承擔之負債後，始將廉價購買利益認列於損益。

合併公司係依逐筆交易基礎，選擇對非控制權益按收購日之公允價值，或以可辨

認淨資產按非控制權益之比例衡量之。

於分階段達成之企業合併中，合併公司以收購日之公允價值重新衡量其先前已持

有被收購者之權益，若因而產生任何利益或損失，則認列為損益。對於被收購者權益

價值之變動於收購日前已於其他綜合損益中認列之金額，應依合併公司若直接處分其

先前已持有權益之相同方式處理，若處分該權益時宜將其重分類至損益，則該金額係

重分類至損益。

- - 198

 益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

若企業合併之原始會計處理於合併交易發生之報導日前尚未完成，合併公司得對

於尚未完成會計處理項目以暫定金額報導，該暫定金額於衡量期間內應予以追溯調整

之，或認列額外之資產或負債，以反映於衡量期間所取得有關於收購日已存在事實與

情況之新資訊。衡量期間自收購日起不超過一年。

除與發行債務或權益工具相關者外，與企業合併相關之交易成本均應於發生時立

即認列為合併公司之費用。

(二十)每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司

基本每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在

外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及

加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。合併

公司之潛在稀釋普通股包括可轉換公司債。

(廿一)部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公

司內其他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果

均定期由合併公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績

效。各營運部門均具單獨之財務資訊。

(廿二)合併財務報表科目重分類

1.合併公司為了更適當表達金融資產受限制之情形，而將部分受限制之金融資產重分

類至受限制資產。依國際會計準則第8號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，

此項會計政策應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公

司財務報表之影響敘述如下：
  重編前

報導金額 102.1.1合併資產負債表

科目重分類

影  響  數

重編後

報導金額

 透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

$ 538,804   (116,760)   422,044

 其他金融資產-流動  803,150   116,760   919,910

102.12.31合併資產負債表

 透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

$ 1,284,164   (676,661)   607,503

 其他金融資產-流動  1,225,872   676,661   1,902,533

- - 199

 益航股份有限公司及其子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須作出判斷、

估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實

際結果可能與估計存有差異。

管理當局持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

會計政策涉及重大判斷，且對本合併財務報告已認列金額有重大影響之資訊，請詳下

列附註：

(一)附註六(七)，投資性不動產之分類

(二)附註六(十四)，租賃之分類

對於假設及估計之不確定性中，存有重大風險將於未來次一年度造成重大調整之相關

資訊，請詳下列附註：

(一)附註六(八)，無形資產之減損評估

(二)附註六(十六)，遞延所得稅資產之可實現性

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金
  103.12.31 102.12.31

 零用金 $ 25,877   80,883

 活期存款  7,086,956   7,026,123
 定期存款   199,741

433,852
合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 7,312,574   7,540,858